În lista celor 47 de mari proprietari din ţinutul Roman care aveau dreptul de a
alege şi de a fi aleşi în Divanul ad-hoc al Moldovei – listă întocmită la 30 august 1857
– era şi serdarul Gheorghe (Iordache) Morţun7. Iar la 4/16 septembrie 1857, printr-o
depeşă telegrafică expediată din Fălticeni era anunţată alegerea ca deputat în
Adunarea ad-hoc, din partea micilor proprietari din districtul Suceava, a lui
Constantin (Costachi) Morţun8. Şi tot el se afla între cei 11 semnatari ai Comitetului
deputaţilor micilor proprietari care la 4 decembrie 1857 şi-au ales ca preşedinte pe
Dimitrie Cracte9.